
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-398 del 22/05/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Contratto per i servizi di manutenzione 
e gestione delle apparecchiature per analisi ambientale nei 
laboratori  Arpae.  Lotto  1  apparecchiature  altissima 
tecnologia.  Modifica  del  contratto  per  nuova 
strumentazione

Proposta n. PDTD-2019-391 del 17/05/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 22 (ventidue)  maggio     2019 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto per i servizi di manutenzione e gestione delle 

apparecchiature per analisi ambientale nei laboratori Arpae. Lotto 1 apparecchiature 

altissima tecnologia. Modifica del contratto per nuova strumentazione. 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019; 

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

RICHIAMATO: 

- la Determinazione n. 98 del 13.02.2019 avente ad oggetto l’aggiudicazione del servizio di 

manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae 

per i lotti n. 1 e n. 3 a seguito di procedura aperta telematica; 

- il contratto sottoscritto in data 12.03.2019 (repertorio n. 2/2019) tra Arpae e  Thermo Fisher 

Scientific Spa, relativo al servizio di manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi 

ambientale nei laboratori di Arpae per il lotto n. 1, relativo alle apparecchiature ad altissima 

tecnologia, CIG 7610787C1B, al prezzo complessivo stimato in Euro 272.331,84 per trentasei 

mesi;  

PREMESSO: 

- che il servizio di manutenzione oggetto del lotto n.1 riguarda le apparecchiature individuate 

nell’allegato 2 sub 1 lotto 1 agli atti di gara oggetto di specifica quotazione economica; 

- che il contratto prevede all'art. 9 la possibilità di effettuare le modifiche contrattuali  nei termini 

previsti dall’art.106 del codice dei contratti; 

- che è emersa l’esigenza di eseguire la manutenzione per l’apparecchiatura Autotrace SN 

AT0904N0066 identificata come apparecchiatura ad altissima tecnologia,  ubicata presso il 

laboratorio di Ferrara, originariamente non compresa nell’elenco delle apparecchiature oggetto 

del servizio;  

CONSIDERATO: 



- che in data 26.03.2019 la società aggiudicataria del lotto n.1 ha presentato il preventivo n. 

21197956, conservato agli atti, in cui ha previsto un costo di manutenzione per l’autotrace pari 

ad euro 12.681,00 IVA esclusa , per un periodo di trentasei mesi; 

- che le caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura Autotrace SN AT0904N0066 risultano 

analoghe a quelle delle apparecchiature presenti nel lotto 1, per cui si ritiene conveniente ed 

opportuno avvalersi del contratto in essere relativo ai servizi  di manutenzione e gestione delle 

apparecchiature di altissima tecnologia, per  garantirne uno standard di efficienza strumentale 

ottimale; 

- che considerata la durata residua del contratto, pari a 33 mesi a decorrere dal 12 giugno 2019, il 

corri Autotrace SN AT0904N0066, è pari ad Euro 11.624,25 oltre ad IVA per un importo 

complessivo di Euro 14.181,58, ed è quindi compreso nel limite del 10% dell’importo 

complessivo del contratto iniziale; 

RICHIAMATO: 

-  l'art. 106 comma 2 del D.Lgs.50/2016 che consente le modifiche contrattuali, senza necessità di 

una nuova procedura di acquisto, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti 

valori: 

 le soglie fissate dall’art. 35 del D.Lgs.50/2016; 

 il 10 per cento del valore iniziale del contratto; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che il Direttore dell'Esecuzione del contratto, dott.ssa Eleonora Pavanelli, ha coordinato i 

predetti adempimenti diretti ad autorizzare le modifiche contrattuali di cui al presente atto, 

accertando la sussistenza delle condizioni di cui all'art.106 comma 2 del D.Lgs.50/16; 

- che il Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Leonella Rossi, ha approvato il citato 

preventivo; 

- che il canone trimestrale, per il contratto in oggetto, considerata la variazione intervenuta   per 

la manutenzione dell’Autotrace SN AT0904N0066 ubicato nel laboratorio di Ferrara, risulta 

rideterminato in Euro 23.751,06 IVA esclusa; 

PRESO ATTO: 

- che, come previsto dall'art.106 commi 8 e 14 occorre procedere agli adempimenti di 

trasmissione delle modificazioni del contratto all’ANAC avvalendosi del sistema SITAR; 

- che trattandosi di variazione contrattuale viene confermato come Codice Identificativo Gara 

(CIG), il medesimo del contratto in corso 7610787C1B; 

- che l'ordine di fornitura sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale e con modalità 

elettronica; 



SU PROPOSTA: 

- della responsabile del Laboratorio Multisito, Dott. Leonella Rossi, la quale ha attestato la 

regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Leonella Rossi; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 

1. di modificare, ai sensi dell’art.106 comma 2 del D.Lgs.50/16, il contratto (repertorio n.2/2019) 

sottoscritto in data 12.03.2019 con Thermo Fisher Scientific Spa codice fiscale 07817950152, 

per il servizio di manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei 

laboratori di Arpae per il lotto n. 1, relativo alle apparecchiature ad altissima tecnologia, CIG 

7610787C1B; 

2. di affidare al fornitore aggiudicatario del contratto i servizi necessari per la manutenzione 

dell’Autotrace SN AT0904N0066 ubicato nel laboratorio di Ferrara, così come quotato nel 

preventivo n. 21197956, a decorrere dal 12 giugno 2019,  per un periodo di 33 mesi, e per un 

importo pari ad Euro 11.624,25 oltre ad IVA, per un importo complessivo di Euro 14.181,58; 

3. di dare atto che il canone trimestrale, per il contratto in oggetto, considerata la variazione 

intervenuta   per la manutenzione dell’Autotrace SN AT0904N0066 ubicato nel laboratorio di 

Ferrara, risulta rideterminato in Euro 23.751,06 IVA esclusa; 

4. di dare atto che l'ordine per il perfezionamento del servizio di cui al punto 2. sarà inviato 

mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica e firma digitale del 

Responsabile del laboratorio Multisito; 

5. di trasmettere, come previsto dall'art.106 commi 8 e 14 la scheda di  modificazioni del contratto  

all’ANAC avvalendosi del sistema SITAR; 

6. di dare atto che al direttore dell'esecuzione, dott.ssa Eleonora Pavanelli, nominato con 

Determina  n. 98 del 13/02/2019, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. L.vo 50/2016, spetta il 

compito di verificare il corretto adempimento del servizio; 

7.  di dare atto che il costo di euro 14.181,58 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura 

di manutenzione attrezzature (MATTR), è a carico degli esercizi 2019, 2020 e 2021, ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità specifico della sede interessata ( DLMFE).  

IL DIRETTORE TECNICO  

  Dott. Franco Zinoni 



_________________________ 



N. Proposta:   PDTD-2019-391   del    17/05/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Contratto  per  i  servizi  di  manutenzione  e 
gestione delle apparecchiature per analisi ambientale nei laboratori 
Arpae.  Lotto  1  apparecchiature  altissima tecnologia.  Modifica  del 
contratto per nuova strumentazione

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


